ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С ТА Н О В Л ЕН И Е

19 декабря 2016 г. г. Ставрополь № 530-п

О внесении изменений в Территориальную программу государственных га
рантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на террито
рии Ставропольского края на 2016 год, утвержденную постановлением Пра
вительства Ставропольского края от 25 декабря 2015 г. № 582-п

Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Террито
риальную программу государственных гарантий бесплатного оказания
гражданам медицинской помощи на территории Ставропольского края
на 2016 год, утвержденную постановлением Правительства Ставропольского
края от 25 декабря 2015 г. № 582-п «Об утверждении Территориальной про
граммы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам меди
цинской помощи на территории Ставропольского края на 2016 год» (с изме
нениями, внесенными постановлениями Правительства Ставропольского
края от 27 мая 2016 г. № 206-п и от 23 сентября 2016 г. № 412-п) (далее -
Изменения).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя председателя Правительства Ставропольского края Кувалди-
ну И.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня
его официального опубликования, за исключением подпунктов 5.4, 5.18
и 5.19 Изменений.

Подпункт 5.4 Изменений вступает в силу через 10 дней после дня
официального опубликования настоящего постановления и распространя
ется на правоотношения, возникшие с 15 ноября 2016 года.

Подпункт 5.18 Изменений вступает в силу через 10 дней после дня
официального опубликования настоящего постановления и распространя
ется на правоотношения, возникшие с 30 мая 2016 года.

Подпункт 5.19 Изменений вступает в силу через 10 дней после дня
официального опубликования настоящего постановления и распространя
ется на правоотношения, возникшие с 23 сентября 2016 года.

В.В.Владимиров

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Территориальную программу государственных гарантий
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на территории Став
ропольского края на 2016 год

1. В абзаце тридцать втором раздела V «Финансовое обеспечение Тер
риториальной программы» Территориальной программы государственных
гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на террито
рии Ставропольского края на 2016 год (далее -  Территориальная программа)
слова «, а также диагностических исследований в целях медицинского осви
детельствования» исключить.

2. В абзаце тринадцатом раздела VII «Нормативы финансовых затрат
на единицу объема медицинской помощи, подушевые нормативы финанси
рования» Территориальной программы цифры «8 392,5» заменить цифрами
«8 379,3».

3. В приложении 1 «Утвержденная стоимость Территориальной про
граммы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам меди
цинской помощи на территории Ставропольского края на 2016 год по источ
никам ее финансового обеспечения» к Территориальной программе:

3.1. В графах 3 и 4 абзаца первого пункта 1 цифры «27 085 107,71» и
«9 955,33» заменить соответственно цифрами «27 049 286,60» и «9 942,10».

3.2. В пункте 2:
3.2.1. В графах 3 и 4 абзаца первого цифры «22 751 331,31» и

«8 408,43» заменить соответственно цифрами «22 715 510,20» и «8 395,20».
3.2.2. В подпункте 2.1:
3.2.2.1. В графах 3 и 4 абзаца первого цифры «22 708 310,79» и

«8 392,53» заменить соответственно цифрами «22 672 489,68» и «8 379,30».
3.2.2.2. В графах 3 и 4 подпункта 2.1.1 цифры «22 663 363,10» и

«8 375,92» заменить соответственно цифрами «22 478 332,50» и «8 307,54».
3.2.2.3. Дополнить подпунктом 2.1.11 следующего содержания:

1 2 3 4
2.1.11. Межбюджетные трансферты бюд

жету Территориального фонда обя
зательного медицинского страхова-

138 021,40 51,01».

2

1 2 3 4
ния Ставропольского края на до
полнительное финансовое обеспе
чение оказания специализирован
ной, в том числе высокотехноло
гичной, медицинской помощи,
включенной в базовую программу
обязательного медицинского стра
хования

3.2.2.4. В графах 3 и 4 подпункта 2.1.2 цифры «44 947,69» и «16,61» за
менить соответственно цифрами «56 135,78» и «20,75».

3.2.3. Примечание изложить в следующей редакции:
«Примечания:
1. Расходы на обеспечение выполнения Территориальным фондом обя

зательного медицинского страхования Ставропольского края своих функций,
предусмотренные Законом Ставропольского края «О бюджете Территори
ального фонда обязательного медицинского страхования Ставропольского
края на 2016 год» по разделу 01 «Общегосударственные вопросы», -
216 069,10 тыс. рублей, в расчете на 1 застрахованное лицо -  79,85 рубля.

2. Расходы на финансовое обеспечение мероприятий по организации
дополнительного профессионального образования медицинских работников
по программам повышения квалификации, а также по приобретению и про
ведению ремонта медицинского оборудования -  185 030,60 тыс. рублей, в
расчете на 1 застрахованное лицо -  68,38 рубля.».

4. Приложение 2 «Утвержденная стоимость Территориальной про
граммы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам меди
цинской помощи на территории Ставропольского края на 2016 год по усло
виям ее оказания» к Территориальной программе изложить в редакции со
гласно приложению к настоящим Изменениям.

5. В приложении 5 «Перечень медицинских организаций Ставрополь
ского края, участвующих в реализации Территориальной программы госу
дарственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помо
щи на территории Ставропольского края на 2016 год, в том числе террито
риальной программы обязательного медицинского страхования на 2016 год»
к Территориальной программе:

5.1. Пункт 8 изложить в следующей редакции:

1 2 3 4
8. Государственное бюджетное учрежде

ние здравоохранения Ставропольского
края «Краевая специализированная

3

1 2 3 4
психиатрическая больница № 2»,
пос. Тоннельный, Кочубеевский рай
он**».

5.2. Пункт 15 изложить в следующей редакции:

1 2 3 4
15. Государственное бюджетное учрежде

ние здравоохранения Ставропольского
края «Пятигорский межрайонный он
кологический диспансер», город-
курорт Пятигорск**

+».

5.3. Пункт 18 изложить в следующей редакции:

1 2 3 4
18. Государственное бюджетное учрежде

ние здравоохранения Ставропольского
края «Краевое бюро судебно-
медицинской экспертизы», г. Ставро
поль**».

5.4. Дополнить пунктом 311 следующего содержания:

1 2 3 4
311. Государственное бюджетное учрежде

ние здравоохранения Ставропольского
края «Ставропольский клинический
перинатальный центр», г. Ставрополь

5.5. Пункт 32 изложить в следующей редакции:

+».

1 2 3 4
32. Государственное бюджетное учрежде

ние здравоохранения Ставропольского
края «Ставропольский краевой меди
цинский центр амбулаторного диали
за», г. Ставрополь**

+».

5.6. Пункт 53 изложить в следующей редакции:

1 2 3 4
53. Государственное бюджетное учрежде

ние здравоохранения Ставропольского
+».

4

1 2 3 4
края «Курская районная больница»,
ст-ца Курская, Курский район**

5.7. Пункт 55 изложить в следующей редакции:

1 2 3 4
55. Государственное бюджетное учрежде

ние здравоохранения Ставропольского
края «Минераловодский межрайонный
родильный дом», г. Минеральные Во
ды, Минераловодский городской ок
руг**

5.8. Пункт 61 изложить в следующей редакции:

+».

1 2 3 4
61. Государственное бюджетное учрежде

ние здравоохранения Ставропольского
края «Новоселицкая районная больни
ца», с. Новоселицкое, Новоселицкий
район**

5.9. Пункт 65 изложить в следующей редакции:

+».

1 2 3 1 4
65. Государственное бюджетное учрежде

ние здравоохранения Ставропольского
края «Советская районная больница»,
г. Зеленокумск, Советский район**

5.10. Пункт 66 изложить в следующей редакции:

+».

1 2 3 4
66. Государственное бюджетное учрежде

ние здравоохранения Ставропольского
края «Степновская районная больни
ца», с. Степное, Степновский район**

5.11. Пункт 67 изложить в следующей редакции:

+».

1 2 3 4
67. Государственное бюджетное учрежде

ние здравоохранения Ставропольского
края «Труновская районная больница»,
с. Донское, Труновский район**

+».

5

5.12. Пункт 68 изложить в следующей редакции:

1 2 3 4
68. Государственное бюджетное учрежде

ние здравоохранения Ставропольского
края «Туркменская районная больни
ца», с. Летняя Ставка, Туркменский
район**

+».

5.13. Пункт 78 изложить в следующей редакции:

1 2 3 4
78. Государственное бюджетное учрежде

ние здравоохранения Ставропольского
края «Ессентукский межрайонный ро
дильный дом», город-курорт Ессенту
ки**

+».

5.14. Пункт 100 изложить в следующей редакции:

1 2 3 4
100. Государственное бюджетное учрежде

ние здравоохранения Ставропольского
края «Невинномысский городской вра
чебно-физкультурный диспансер»,
г. Невинномысск**

+ +».

5.15. Пункт 102 изложить в следующей редакции:

1 2 3 4
102. Государственное бюджетное учрежде

ние здравоохранения Ставропольского
края «Невинномысская городская
станция скорой медицинской помо
щи», г. Невинномысск**

+».

5.16. Пункт 128 изложить в следующей редакции:

1 2 3 4
128. Государственное бюджетное учрежде- +».

ние здравоохранения Ставропольского
края «Городская клиническая поли
клиника № 5» города Ставрополя,
г. Ставрополь**

6

5.17. Пункт 131 изложить в следующей редакции:

1 2 3 4
131. Государственное бюджетное учрежде

ние здравоохранения Ставропольского
края «Ставропольский краевой центр
медицинской профилактики», г. Став
рополь**».

5.18. Пункт 135 признать утратившим силу.

5.19. Дополнить пунктом 1351 следующего содержания:

1 2 3 4
135*. Федеральное государственное бюд

жетное учреждение «Российский науч
ный центр медицинской реабилитации
и курортологии» Министерства здра
воохранения Российской Федерации,
Москва

5.20. Пункт 143 изложить в следующей редакции:

+».

1 2 3 4
143. Федеральное государственное бюд

жетное образовательное учреждение
высшего образования «Ставрополь
ский государственный медицинский
университет» Министерства здраво
охранения Российской Федерации,
г. Ставрополь**

5.21. Пункт 157 изложить в следующей редакции:

+».

1 2 3 4
157. Общество с ограниченной ответствен

ностью Глазная клиника «ЛЕНАР»,
г. Нальчик, Кабардино-Балкарская
Республика**

+».

Приложение

к изменениям, которые вносятся в Территориаль
ную программу государственных гарантии бес
платного оказания гражданам медицинской помощи
на территории Ставропольского края на 2016 год

«Приложение 2
к Территориальной программе государственных га
рантии бесплатного оказания гражданам медицин
ской помощи на территории Ставропольского края
на 2016 год

УТВЕРЖДЕННАЯ СТОИМОСТЬ

Территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на территории
Ставропольского края на 2016 год* по условиям ее оказания

№
п/п

Медицинская помощь по
источникам финансового
обеспечения и условиям

оказания

Единица
измере

ния

Нормативы
объема ме
дицинской
помощи на

1 жителя
(1 застра
хованное
лицо по

территори
альной

программе
обязатель
ного меди
цинского
страхова

ния на
2016 год**)

в год

Нормати
вы финан
совых за
трат на

единицу
объема

медицин
ской по

мощи
(рублей)

Подушевые норма
тивы финансового

обеспечения Терри
ториальной про

граммы государст
венных гарантий

бесплатного оказа
ния гражданам ме
дицинской помощи

(рублей)

Стоимость Территориальной
программы государственных гарантий

бесплатного оказания гражданам
медицинской помощи по источникам

ее финансового обеспечения
(тыс. рублей)

средства
бюджета
Ставро

польского
края

средства
обяза

тельного
меди

цинского
страхо-1 ф ф фвания***

средства
бюджета

Ставрополь
ского края

средства ОМС
про

центов
к итогу

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Медицинская помощь, - 1 516,71 - 4 249 203,50 - 15,7

предоставляемая за счет

средств бюджета Став
ропольского края, всего
в том числе:

1.1. Скорая, в том числе вызовов 0,021 1 845,04
скорая специализиро
ванная медицинская
помощь, не включен
ная в Территориальную
программу ОМС, всего
в том числе

не идентифицирован- вызовов 0,018 1 747,70
ным и не застрахован
ным в системе ОМС
лицам

1.2. Медицинская помощь посеще-
в амбулаторных уело- ний
виях, всего
в том числе

не идентифицирован- посеще-
ным и не застрахован- ний
ным в системе ОМС
лицам, всего

2

6 7 8 9 10

39,23 109 916,14

31,60 - 88 545,47

299,20 - 838 244,96

2,37 6 628,46

3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1.2.1. Медицинская помощь,

оказываемая с профи
лактической целью,
всего
в том числе

посеще
ний

0,276 380,75 105,15 294 599,35

не идентифицирован
ным и не застрахован
ным в системе ОМС
лицам

посеще
ний

0,006 358,70 2,27 6 350,07

1.2.2. Медицинская помощь,
оказываемая в связи с
заболеваниями, всего
в том числе

обраще
ний

0,178 1 090,86 194,05 543 645,61

-

не идентифицирован
ным и не застрахован
ным в системе ОМС
лицам

обраще
ний

1 005,02 0,10 278,39

1.3. Специализированная
медицинская помощь в
стационарных услови
ях, всего

случаев
госпи
тализа

ции

0,013 65 072,41 829,18 *■ 2 323 020,12

в том числе

не идентифицирован- случаев
ным и не застрахован- госпи-
ным в системе ОМС тализа-
лицам ции

0,002 22 815,30

1.4. Медицинская помощь
в условиях дневного
стационара, всего
в том числе

случаев
лечения

0,002 11245,88

не идентифицирован
ным и не застрахован
ным в системе ОМС
лицам

случаев
лечения

1.5. Паллиативная меди- койко-
цинская помощь, всего дней
в том числе

0,013 1 785,10

не идентифицирован- койко-
ным и не застрахован- дней
ным в системе ОМС
лицам

1.6. Иные государственные услуг
услуги (работы) (работ)

4

6 7 8 9 10
56,29 157 699,35

26,93 75 448,62

22,44 - 62 871,22

281,88 789 702,44

1.7. Высокотехнологичная случаев
медицинская помощь, госпи-
оказываемая в меди- тализа-
цинских организациях ции
Ставропольского края

2 .1.

Медицинская помощь,
предоставляемая за
счет средств бюджета
Ставропольского края,
выделяемых на приоб
ретение медицинского
оборудования для ме
дицинских организа
ций, работающих в
системе ОМС, всего
в том числе:

Санитарного транспор
та

2.2. Компьютерных томо
графов

2.3. Магнитно-резонансных
томографов

5

6 7 8 9 10
17,85 50 000,00

30,19 84 572,90 0,3

2.4. Иного медицинского
оборудования

3. Медицинская помощь
в рамках Территори
альной программы
ОМС, всего
в том числе:

скорая
помощь

медицинская вызовов 0,300 1 751,20

медицинская помощь в посеще-
амбулаторных уело- ний
виях, всего
в том числе:

медицинская помощь, посеще-
оказываемая с профи- ний
лактической целью

2,401 359,40

медицинская помощь, посеще-
оказываемая в неот- ний
ложной форме

0,350 460,10

6

6 7 8 9 10
30,19 - 84 572,90 - -

8 395,20 22 715 510,20 84,0

525,36 - 1421 506,83

3 045,98 - 8 241 761,69

863,08 - 2 335 296,90

161,03 - 435 724,36

медицинская помощь, обраще-
оказываемая в связи с ний
заболеваниями

специализированная случаев
медицинская помощь в госпи-
стационарных уело- тализа-
виях, всего ции
в том числе:

медицинская реабили- койко-
тация дней

1,984 1 018,90

высокотехнологичная
медицинская помощь

случаев
госпи
тализа

ции

0,178 22 860,90

0,032 1576,30

0,003 120 319,45

медицинская помощь в случаев
условиях дневного лечения
стационара

0,060 11452,90

затраты на ведение
дела страховых меди
цинских организаций

7

6 7 8 9 10
- 2 021,87 — 5 470 740,43 “

4 057,22 10 977 901,91

- 50,36 - 136 258,52

- 305,58 - 826 835,29

- 687,18 - 1 859 343,96

79,46 214 995,81

1 2 3 4
3.1. Медицинская помощь,

предоставляемая в рам
ках базовой программы
обязательного меди
цинского страхования
лицам, получившим
полис обязательного
медицинского страхо
вания в Ставро
польском крае, всего
в том числе:

скорая медицинская вызовов 0,300 1 751,20
помощь

медицинская помощь в посеще-
амбулаторных уело- ний
виях, всего
в том числе:

медицинская помощь, посеще-
оказываемая с профи- ний
лактической целью

2,392 359,40

8

6 7 8 9
- 8 379,30 - 22 672 489,68

525,36 - 1 421 506,83

3 030,24 - 8 199 167,12

859,69 - 2 326 133,12

медицинская помощь, посеще-
оказываемая в неот- ний
ложной форме

медицинская помощь, обраще-
оказываемая в связи с ний
заболеваниями

специализированная случаев
медицинская помощь в госпи-
стационарных уело- тализа-
виях, всего ции
в том числе:

0,350 460,10

1,980 1014,90

0,178 22 860,90

медицинская реабили- койко-
тация дней

высокотехнологичная
медицинская помощь

случаев
госпи
тализа

ции

0,032 1 576,30

0,003 120 319,45

медицинская помощь в случаев
условиях дневного лечения
стационара

0,060 11452,90

9

6 7 8 9 10
“ 161,03 — 435 724,36 —

- 2 009,52 - 5 437 309,64 -

4 057,22 10 977 901,91

50,36 - 136 258,52

305,58 - 826 835,29

687,18 - 1 859 343,96

затраты на ведение
дела страховых меди
цинских организаций

Медицинская помощь,
предоставляемая в рам
ках Территориальной
программы ОМС по
видам и заболеваниям,
не установленным ба
зовой программой обя
зательного медицинс
кого страхования, всего
в том числе:

медицинская помощь в
амбулаторных усло
виях, всего
в том числе:

медицинская помощь,
оказываемая с профи
лактической целью

медицинская помощь,
оказываемая в связи с
заболеваниями

посеще
ний

посеще
ний

обраще
ний

10

6 7 8 9 10
- 79,30 - 214 569,86 -

15,90 43 020,52 0,2

15,74 - 42 594,57

3,39 - 9163,78

12,35 - 33 430,79

11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
затраты на ведение - - - 0,16 - 425,95 -  .

дела страховых меди
цинских организаций

Итого - - 1 546,90 8 395,20 4 333 776,40 22 715 510,20 100,0

* Далее по тексту используется сокращение -  Территориальная программа государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи.